
COMUNE DI ZAFFERANA ETNEA
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Settore II - Tecnico    

Determinazione di S2 n° 10 del 24/01/2025

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ELENCO PROVVISORIO DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO PER L'ANNO 2023 AI SENSI DELL'ARTICOLO 10 COMMA 2 
DELLA LEGGE QUADRO N. 353/2000 E SS.MM.II. 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE II

VISTA la legge regionale n. 48/1991, con la quale è stata recepita la legge n. 142/1990;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTA la Determina sindacale n. 1 del 20/01/2025, con la quale è stato rinnovato l'incarico
di  Responsabile  di  posizione  organizzativa  del  Settore  II  di  questo  Ente  al  Dott.  Ing.
Antonio Casella;
VISTA la  Legge  quadro  in  materia  di  incendi  boschivi  n.  353  del  21/11/2000  ed  in
particolare l'art. 10 comma 2;
VISTA la legge regionale n. 16/1996 con la quale la Regione siciliana ha provveduto a
legiferare in modalità esclusiva in materia forestale;
VISTO l’art.  3  della  legge  regionale  n.  14/2006  con  la  quale  la  Regione  siciliana,
modificando la legge regionale n. 16/1996,ha provveduto ad applicare anche nella regione
i contenuti della legge 21 novembre 2000 n. 353;
VISTO l’art. 4, comma 5 bis, della legge regionale n. 14/2006 che, modificando l’art.  4
della legge regionale n. 16/1996, ribadisce che nella Regione siciliana la definizione di
bosco è uguale a quella della normativa nazionale, rendendo applicabile la definizione di
bosco prevista dall’art. 2 del
 D. L.vo 18.05.2001 n. 227;
VISTA la delibera della G.M. n° 14 del 31 gennaio 2008 recante “Istituzione catasto comunale aree
percorse dal fuoco ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353 e ss.mm.ii.”;
VISTA la delibera del C.C. n. 5 del 10 marzo 2008 recante “Istituzione catasto incendi boschivi ai
sensi dell’art. 10 comma 2 della legge n. 353/2000 - primo censimento quinquennio 2003/2007”;
TENUTO CONTO che i  comuni  annualmente devono procedere all’aggiornamento del
catasto incendi ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge 21.11.2000 n. 353;
VISTA la  nota  prot.  n.  1086  del  16/01/2025  con  la  quale  il  Dirigente  Responsabile
dell'Assessorato della AA.LL. e della F.P.  della Regione ha sollecitato questo Ente ad
adempiere ex art. 24 L.R. 44/1991 all'aggiornamento annuale dei terreni percorsi dal fuoco
relativo all'anno 2023,  nei tempi previsti dalla nota suddetta;
CONSIDERATO che tramite il portale SIF (Sistema Informativo Forestale della Regione
siciliana) sono disponibili le perimetrazioni delle aree percorse da incendi nell'anno 2023,
come da allegati alla presente determinazione;

Pagina 1/2



PRESO ATTO che gli  eventi  avvenuti  nel  corso  del  2023 sono riferibili  alle  particelle
interessate e sono evidenziati negli elaborati grafici e nell'elenco provvisorio che a questo
atto si allegano;
RITENUTO di dover procedere ai sensi del comma 2 dell'articolo 10 alla pubblicazione di
tale elenco per 30 gironi consecutivi  all'Albo pretorio del Comune decorrenti  dalla data
della  presente al  fine di  acquisire  eventuali  osservazioni  di  parte  onde approvare con
successivo atto dirigenziale l'elenco medesimo e procedere agli atti consequenziali;

per tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1) APPROVARE in via provvisoria l'allegato elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco
nella annualità 2023 con le relative mappe perimetrali;

2) PREDISPORRE apposito avviso anch'esso allegato alla presente da trasmettere
all'ufficio competente per la obbligatoria pubblicazione all'Albo pretorio e sul sito
dell'Ente,  curando la massima diffusione possibile del  medesimo nell'ottica della
tutela dei cittadini interessati;

3) RINVIARE la predisposizione dei successivi  atti  amministrativi  alla scadenza dei
termini di legge per le osservazioni;

4) TRASMETTERE per  opportuna  conoscenza  il  presente  provvedimento  al
Responsabile del procedimento presso l'Assessorato della AA.LL. e della F.P. della
Regione  Siciliana,  nonché  all'Assessorato  regionale  TT.AA.  -  Comando  Corpo
Forestale;

5) DARE atto che copia della presente Determina Dirigenziale verrà pubblicata all’albo
pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi.

  

Zafferana Etnea, 24/01/2025 Capo Area
CASELLA ANTONIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 2/2


	
	

